Fls. ,);

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 03/2026 APROVADO
,

Sala dasSessõesjijªjàí
,

Câmara Municipal de Campo Largo — PR

Exmo. Sr. Alexandre Marcel KusterGuimarães,
Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo:

Luiz Carlos Scervenski Junior,VEREADOR que este subscreve, no exercício de suas atribuições

regimentais, vem, com o devido respeito e acatamento, requerer a Vossa Excelência que seja submetido à

apreciação do Plenário o presente pedido de providências, dirigido ao Poder Executivo Municipal,

SOLICITANDO A INSTALAÇÃO DE CÃMERAS DE SEGURANÇA DE MONITORAMENTO, VINCULADAS AO

CIOSP NA QUADRA DE ESPORTES DO PARTENOPE, por meio da Secretaria Municipal de Ordem Pública.__:__.___——————-————-
A presente proposição faz-se necessária diante das reivindicações dos munícipes que

frequentam o referido espaço público e solicitam maior segurança. A instalação de câmeras de monitoramento e

fundamental para garantir a integridade física dos usuários, proporcionando um ambiente mais seguro e protegido

para a prática esportiva e atividades comunitárias. Além de ampliar a sensação de segurança da população, o

sistema de monitoramento contribuirá significativamentepara a prevenção de atos de vandalismo, auxiliando na

preservação do patrimônio público e no combate a eventuais práticas ilícitas. bem como no apoio às ações das

forças de segurança por meio do CIOSP.

Considerando que compete ao Poder Legislativo Municipal fiscalizar, intermediar e encaminhar

as demandas da população ao Poder Executivo, atuando como elo entre a sociedade e a administração pública,

solicita-se a devida atenção a este pleito.

Dessa forma, requer-se ao Poder Executivo Municipal que analise a viabilidade e adote as
medidas necessárias para a instalação das referidas câmeras de segurança, atendendo aos anseios da

comunidade local.

Nestes termos,
Pede deferimento.

04/02 /26
LUIZCARLOS SCERVENSKI JUNIOR G2 /ZÓZÓ

VEREADOR

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

Fls.

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br